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Abstrakt

V mé bakalářské práci se zabývám vlivem herních zkušeností na navigační

schopnosti ve virtuální realitě (VR). Z dosavadních výzkumů vyplývá, že hráči videoher

předčí nehráče na široké škále kognitivních funkcí. Nicméně při replikaci těchto studií

dochází k nekonzistentnosti výsledků. Důvodem by mohl být fakt, že se většina

výzkumníku potýká s řadou metodologických problémů a nebere v potaz určité aspekty

hraní her, jako jejich žánr či herní mechaniku. Má práce si tak dává za cíl zjistit, zdali

může mít hraní určitého typu her vliv na navigační výkon ve virtuálním prostředí a jestli

mají aktivní hráči při orientaci ve VR nějakou výhodu nad těmi, kteří videohry nehrají.

Tuto otázku řeším i v kontextu preferované herní platformy a rozsahu předchozích

zkušeností se systémy VR. V teoretické části se zabývám základními principy navigace

a virtuální reality a věnuji se obecné problematice hraní her. V empirické části práce

popisuji metody výzkumu, zejména průběh experimentu a tvorbu mého gaming

dotazníku. Výsledky experimentu ukázaly, že si hráči videoher v navigačních úlohách

počínali mnohem lépe než nehráči. V ostatních aspektech, například u preferované herní

platformy se však žádné větší rozdíly neprojevily. Má práce i přesto předkládá cenné

informace, které mohou posloužit jako základ pro budoucí výzkum v oblasti hraní her,

prostorového poznávání a virtuální reality.

Klíčová slova: virtuální realita, prostorová navigace, prostorová kognice, videohry

Abstract

In my bachelor's thesis, I study the influence of gaming experience on navigation

skills in virtual reality (VR). Research to date indicates, that video game players

outperform non-gamers in a wide range of cognitive functions. However, there is

inconsistency in the replication of these studies. This could be due to the fact that most

researchers face a number of methodological problems and disregard certain aspects of

gaming, such as their genre or game mechanics. Therefore, my work aims to determine

whether playing a certain type of game can affect navigation performance in a virtual

environment and whether active players have any advantage over those who do not play

video games when orienting themselves in VR. I also address this issue in the context of

the preferred gaming platform and the scope of previous experience with VR systems. In

the theoretical part I deal with the basic principles of navigation and virtual reality and

with the general issues of gaming. In the empirical part of the work, I describe the

methods of research, especially the process of the experiment and the creation of my

gaming questionnaire. The results of the experiment showed that video game players

performed much better than non-players in navigation tasks. However, there were no

major differences in other aspects, such as the preferred gaming platform. My work

nevertheless presents valuable information that can serve as a basis for future research in

gaming, spatial cognition and virtual reality.

Key words: virtual reality, spatial navigation, spatial cognition, video games
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1. Úvod

Virtuální realita (VR) zažívá v posledních letech obrovský boom. Systémy pro

virtuální realitu nám umožňují vstoupit do interaktivního 3D prostředí, které může

odpovídat jak prostředí reálnému, tak i uměle vytvořenému. Popularita systémů VR je

nejzřetelnější v oblasti hraní videoher, poněvadž uživatelům dokáží zprostředkovat zcela

unikátní a nesrovnatelný herní zážitek. V posledních několika letech však využití VR

přesahuje hranice zábavy a stále častěji se používá v rámci různých výzkumů.

Virtuální prostředí nám totiž umožňuje simulovat nekonečné množství situací, které

by se v rámci světa reálného nikdy vytvořit nepodařilo. VR rovněž nabízí možnost

bezpečného a kontrolovatelného prostředí. Zásadním přínosem VR je dle výzkumů taktéž

jeho použití při léčbě PTSD, různých fobií, úzkosti a deprese, je také vhodným nástrojem

pro trénink sociálních dovedností u pacientů s psychiatrickými onemocněními. Výhod a

využití systémů VR je nespočet. Je to moderní technologie, která se každým dnem vyvíjí

a získává na popularitě v různých oblastech všedního života. Proto by se měla VR věnovat

dostatečná pozornost i v rámci výzkumu. V mé práce jsem jej využila pro výzkum

navigačních schopností a prostorové orientace.

Konkrétně jsem se zabývala vlivem herních zkušeností na prostorové poznávání ve

virtuální realitě. Z dosavadních výzkumů totiž vyplývá, že hráči videoher předčí nehráče

na široké škále kognitivních funkcí. Avšak jakmile jsou tyto studie replikovány, dochází

k nekonzistentnosti jejich výsledků. Důvodem těchto nesrovnalostí by mohl být fakt, že

se většina výzkumníku potýká s řadou metodologických problémů a nebere v potaz určité

aspekty hraní her, například herní žánr nebo mechaniku. V mé práci se proto zabývám

vlivem hraní určitého typu her na navigační výkon ve virtuálním prostředí. Dále pak tím,

zdali mají aktivní hráči při orientaci ve VR nějakou výhodu nad těmi, kteří videohry

nehrají. Tuto otázku řeším i v kontextu preferované herní platformy a rozsahu

předchozích zkušeností se systémy VR.
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2. Teoretická část

2.1. Navigace

Na začátku bych se chtěla krátce vyjádřit k otázce navigace. V rámci mého

výzkumu se zabývám navigačními schopnostmi ve virtuální realitě (VR). Je tudíž namístě

tomuto tématu věnovat alespoň částečnou pozornost. Navigace je velmi důležitý

kognitivní proces, který je vlastní všem živočichům. Je klíčová k přežití nejen u zvířat,

ale i u lidí. Zvířata navigaci používají k nalezení života potřebných věcí, jako je potrava,

voda, přístřeší, ale rovněž k nalezení svých potenciálních partnerů. Zároveň se dokáží

orientovat a používat navigaci ve zcela neznámém prostředí (Grieves & Jeffery, 2017).

Divoká zvířata tudíž mnohdy používají navigaci k orientaci na rozsáhlém, a pro ně

často neznámém prostředí, a to za pomoci jen velmi omezeného počtu okolních

orientačních podnětů. Například vlci, kteří se při lovu v hustě zalesněných oblastech často

vydávají na dlouhé, složité a neplánové cesty, se i přesto dokáží bezprostředně vrátit ke

svým mláďatům, ačkoliv je od sebe dělí velká vzdálenost. Živočichové jsou taktéž

schopni se v prostředí orientovat velmi efektivně a přizpůsobivě v závislosti na daných,

často nepříznivých okolnostech (Grieves & Jeffery, 2017).

Díky schopnosti navigace dokážeme nejen určit svou vlastní polohu a následovat

trasy, které jsme již podstoupily, ale zároveň si vytvořit cesty zcela nové. Navigace nám

umožňuje prozkoumávat okolní prostředí, načež jsme pak schopni upravit jakoukoliv

naučenou cestu a zbavit ji veškerých překážek (Hejtmánek, 2020). Navigace tudíž

představuje proces o vysoké úrovni, který je závislý na analýze a propojení většího

množství smyslových proudů. Kromě informací vizuálních, čichových a vestibulárních

se jedná také o signály auditivní. Může jít také o takzvanou propriocepci, tedy schopnost

nervového systému zaznamenat změny ve svalech a uvnitř těla (Hejtmánek, 2020).

Jednoduše a laicky řečeno, navigace nám umožňuje dostat se z jednoho místa na

druhé, dojít z bodu A do bodu B. K tomu jsou však zapotřebí dvě základní podmínky.

Jednak musíme správně lokalizovat sebe sama, respektive musíme mít představu

nějakého „tady“. Druhou podmínkou je znalost destinace, kam se chceme dostat, tedy

nějaké „tam“. Výchozí bod můžeme s finální destinací propojit dobře naučenou a
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zapamatovanou cestou, anebo díky povědomí o geometrickém vztahu mezi „tady“ a

„tam“ v případě, kdy cestujeme po neznámém či komplexním prostředí (Hejtmánek,

2020).

2.1.1. Dvě složky navigačního chování

Při orientaci v prostoru rozeznáváme dvě základní složky navigačního chování.

Jedná se o složku alothetickou, jež je založená na odhadu naší vlastní pozice v prostoru,

a to v závislosti na vzdálenosti od zřetelných a dobře viditelných orientačních bodů.

Alothetická vodítka jsou vnějšími podněty pocházející z okolního prostředí. Jedná se

především o vjemy vizuální, jež definují okolní prostorové rysy, jako jsou například již

zmíněné orientační body. Avšak mohou to být též vjemy, jež mají povahu čichovou,

sluchovou, ale také hmatovou (Hejtmánek, 2020; Stepankova et al., 2003).

Druhou složkou je složka idiothetická, která je založená na vestibulárních a

proprioceptivních podnětech. Vestibulární podněty slouží k určení rotace a zrychleného

pohybu napříč prostředím. Proprioceptivní podněty pak mohou posloužit jako informace


[…]


platforem, kde jsem porovnávala 10 hráčů preferujících PC, 4 hráče dávající přednost PS a

4 hráče preferující telefon před ostatními herními zařízeními. Týká se to i rozdělení

participantů na hráče klasických FPS her a FP Puzzle her, jež bylo v poměru 7:3. Pro budoucí

výzkum je také zapotřebí věnovat více pozornosti výběru vzorku. I kdybych měla k dispozici

veškerá nasbíraná data, jednotlivé zastoupení herních žánrů by nebylo dost reprezentativní.

Problém byl v nejspíše v nevhodném hledání účastníků výzkumu. Bylo by žádoucí aktivně
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hledat hráče jednotlivých žánrů videoher a nedoufat, že se náhodou povede získat dostatečný

počet participantů pro každou herní skupinu.

Velmi závažný problémem shledávám v nedostatcích mého Gaming dotazníku.

Jednak šlo o již zmiňovaný problém se zpracováním některých jeho dat, v důsledku čehož

jsem nemohla zkoumat vše, co jsem chtěla. Konkrétně porovnání jednotlivých herních

kategorií (FPV, TPV, RTS), které byly klíčové pro celý můj výzkum. Během samotného

testování se projevily další nedostatky dotazníku. U jedné otázky byla chybně nastavena

logika vyplňování. Participantka vybrala jednu z nabízených možností, zároveň do

otevřeného pole přidala vlastní odpověď. V další otázce měla tyto dvě odpovědi seřadit,

bohužel se zde neobjevila jí vyplněná možnost a nebylo možné přejít na další otázku. Musela

se proto vrátit a vlastní odpověď smazat. Dále jsem si u jedné hry nebyla jistá, do jaké herní

kategorie patří. Jednalo se o hru League of Legends. Jeden z participantů měl také poznámku

k otázce „Používali jste někdy VR?“. Zajímalo ho, jestli se používání VR v rámci našeho

experimentu má počítat do zkušeností, které s ním má. Tedy pokud odpověď jednou

znamená, že VR před naším experimentem už používal, nebo je to poprvé. Zkrátka jsem

během experimentu přišla na to, že by bylo dobré věnovat jednotlivým otázkám více času a

co nejlépe a nejsrozumitelněji je přeformulovat.

Během testování jsme se také potýkaly s občasnými problémy spojené s VR brýlemi

Oculus. Někdy došlo k jejich výpadku a bylo zapotřebí je participantům znovu nastavit.

Párkrát se taktéž stalo, že se participantům zmáčknutím určité kombinace tlačítek na

joysticku povedlo přeskočit navigační úlohu do fáze testu, kde se ukazuje na umístění

jednotlivých předmětů. I v tomto případě si museli sundat brýle, aby jim jeden

z administrátorů pustil test od začátku. Opakované a časté sundávaní brýlí by mohlo být

považováno za limit výzkumu. Rozhodně by bylo pohodlnější a snazší, jak pro participanty,

tak pro administrátory výzkumu, aby se jednotlivé úrovně daly přepínat externě,

prostřednictvím počítače.
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5. Závěr

V předkládané studii jsem se zabývala vlivem předchozích zkušeností s hraním

videoher na navigační schopnosti ve VR. Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit,

zdali si aktivní hráči videoher budou v prostorovém poznávání ve virtuální realitě počínat

lépe než nehráči. Zkoumala jsem, jakou roli má v této otázce preferovaná herní platforma a

rozsah předchozích zkušeností se systémem VR. Rovněž jsem se chtěla věnovat

problematice žánru videoher. Mým cílem bylo zjistit, zdali i typ herního žánru může hrát v

prostorové orientaci ve virtuálním prostředí nějakou roli. Data pro tuto otázku však nebylo

možné zpracovat.

V první polovině teoretické části jsem stručně vysvětlila, co je to navigace, jaké jsou

její základní principy a fungování, zmínila různé navigační strategie a zdůraznila její

důležitost v rámci každodenního života a oblasti výzkumu. Následně jsem se zaobírala

virtuální realitou, co jsou to systémy VR, k čemu se v posledních letech využívají a jaké jsou

jejich výhody. V druhé polovině teoretické části jsem hledala souvislosti mezi herními

zkušenostmi a prostorovou představivostí. Dotkla jsem se obecné problematiky her, jaký

negativní či pozitivní vliv na člověka mohou mít, jaká je definice aktivního hráče videoher

a s jakým rozdělením herních žánrů hodlám v mém výzkumu pracovat.

V empirické části jsem uvedla jednotlivé cíle a hypotézy výzkumu, popsala jeho

metody a tvorbu dotazníku. Detailně jsem rozebrala průběh experimentu a jeho jednotlivé

navigační úlohy. Zjišťovala jsem, jak dobře dokáží participanti odhadnout umístění

předmětů v prázdném prostředí, dále měřila dobu potřebnou pro dokončení jednotlivých

úkolů a jejich ušlou vzdálenost. Podařilo se mi potvrdit pouze jednu mou hypotézu – Aktivní

hráči videoher budou mít ve VR lepší prostorovou paměť než ti, kteří aktivně videohry

nehrají. Některé výsledky nicméně odpovídaly závěrům studií, ze kterých jsem v teoretické

části vycházela. Adresovala jsem nedostatky a limity, jež mohly mít vliv na celkové

výsledky výzkumu, například ztrátu dat a nedostatečnou zkušenost s tvorbou dotazníku.

Jsem toho názoru, že se mi prostřednictvím teoretické části podařilo zdůraznit

důležitost virtuální reality a hraní her v kontextu výzkumu a proč je zapotřebí se těmto

novodobým tématům náležitě věnovat. Domnívám se, že výsledky mé bakalářské práce

představují cenný materiál a mohou posloužit jako základ pro budoucí výzkum v oblasti

hraní her, prostorového poznávání a virtuální reality.
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