Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Viktorie Račková
Identifikační číslo studenta: 29855080

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580614

Název práce: Dopad herních zkušeností na navigační schopnosti ve virtuální realitě
Pracoviště práce: Katedra psychologie a věd o životě (24-KPVZ)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lukáš Hejtmánek, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Datum obhajoby: 22.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Dana Moree, Dr. ............................

PhDr. Marek Urban, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 245622 - Viktorie Račková

http://www.tcpdf.org